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privind implementarea proiectului PN-IV-P8-8.1-PRE-HE-ORG-2024-0228 

perioada Ianuarie 2026 - Martie 2026 

 

  

 

 Activitățiile prevăzute în proiectului identificat prin numărul PN-IV-P8-8.1-PRE-HE-

ORG-2024-0228 pentru anul 2026 au avut în vedere următoarele trei obiective ilustrate 

schematic în Figura 1. 

 

Figura 1. Obiectivele proiectului pentru anul 2026 

  

Obiectivele anterior menționate au vizat trei entități şi anume: Departamentul de 

Inginerie Chimică din cadrul Facultății de Chimie şi Inginerie Chimică a Universității Babeş-

Bolyai, Centrul de Cercetare în Domeniul Ingineriei Chimice Asistate de Calculator precum şi 

Şcoala Doctorală de Inginerie Chimică. Fiecare dintre obiectivele prezentate în Figura 1 a fost 

elaborat / detaliat iar planul de lucru propus în vederea atingerii obiectivelor este prezentat în 

Tabelul 1. 
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O1: Participarea la evenimente științifice / networking  

O2: Pregătirea de articole ştiințifice și diseminarea 
acestora

O3: Dezvoltarea de noi domenii de cercetare și 
aplicații de proiecte
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Tabel 1. Activități propuse în proiect şi etapele prevăzute pentru realizarea acestora 

Activitate proiect Paşii necesari / Etape realizare  

O1: Participarea la 

evenimente științifice / 

networking 

 

1. Căutarea de conferințe/evenimente/traininguri/şcoli de 

vară/ schimburi de experiență etc. pentru anul 2025  

2. Alegerea evenimentelor la care echipa proiectului va 

participa și identificarea surselor de finanțare pentru 

aceste mobilități 

3. Participarea la evenimentele relevante identificate 

4. Feedback referitor la evenimentele/contactele realizate 

O2:  

Pregătirea de articole 

ştiințifice și disemninarea 

acestora 

 

1. Identificare teme potențiale de articole științifice pe 

temale de cercetare abordate în cadrul grupului de 

cercetare și a departamentului de inginerie chimică 

2. Identificare posibili parteneri (alte facultăți, universități, 

institute cercetare din țară şi străinătate) pentru realizarea 

articolelor științifice 

3. Realizarea părții experimentale și de modelare 

matematică şi simulare 

4. Editarea, verificarea manuscriselor și trimiterea spre 

publicare 

5. Corectarea manuscriselor funcție de observațiile venite 

de la evaluatori și editorii revistelor  

O3:  

Dezvoltare de noi 

domenii de cercetare și 

aplicații de proiecte 

 

 

1. Investigarea unor noi domenii și direcții de cercetare 

relevante în cadrul Departamentului de Inginerie Chimică, 

a Centrului de Cercetare, și a Şcolii Doctorale de Inginerie 

Chimică 

2. Identificarea persoanelor care pot desfăşura cercetare pe 

noile direcții identificate 

3.  Crearea unui plan pe termen mendiu și lung de cercetare  

     pe noile direcții 

4.  Identificarea posibilelor call-uri de proiecte de cercetare 

la nivel național/internațional 

5.  Participarea la scrierea de proiecte de cercetare la nivel 

național/internațional 
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 Activitățiile realizate în cadrul proiectului cu numărul de identificare PN-IV-P8-8.1-

PRE-HE-ORG-2024-0228 în anul 2026 sunt prezentate detaliat în cele ce urmează. Se va face 

referire la Tabelul 1. 

 

Rezultate obținute în cadrul obiectivului O1: Participarea la evenimente științifice 

/ networking 

 În cadrul acestui obiectiv s-a întocmit o lista de evenimente / conferințe / workshop-uri 

de interes pentru Departamentului de Inginerie Chimică, Centrul de Cercetare în Domeniul 

Ingineriei Chimice Asistate de Calculator precum şi pentru Şcoala Doctorală de Inginerie 

Chimică. Conform cererii de finanțare, s-a urmărit încurajarea şi sprijinirea persoanelor 

aparținȃnd unuia dintre cele trei forme de organizare să participe la diferite manifestări 

ştiințifice naționale şi internaționale, şcoli de vară, traniniguri onsite/online, workshop-uri, 

schimburi de experiență, etc. Evenimentele identificate au fost actualizate constant, pe toată 

perioada proiectului, şi distribuite membrilor echipei. Din evenimentele identificate a fost 

selectat cele mai relevante pentru domeniile de cercetare abordate și anume:  

- 36-th European Symposium on Computer Aided Process Engineering (ESCAPE35) 

desfășurată la Sheffield, UK în perioada 21 - 24 Iunie 2026;  

- 21-st Conference on Sustainable Development of Energy, Water and Environment 

Systems (SDEWES 2025) desfășurată la Gran Canaria, Spania în perioada 30 August - 

3 Septembrie 2026; 

- 29-th Conference on Process Integration, Modelling and Optimisation for Energy 

Saving and Pollution Reduction (PRES 2026) desfășurată la Rodos, Grecia în perioada 

11 - 14 Octombrie 2026. 

 

Rezultate obținute în cadrul obiectivului O2: Pregătirea de articole ştiințifice și 

diseminarea acestora 

 Cel de-al doilea obiectiv al prezentului proiect se referă la elaborarea de articole 

ştiințifice şi trimiterea acestora spre publicare. Acest obiectiv se poate declara îndeplinit cu 

succes avȃnd în vedere că s-au publicat un număr de 8 articole publicate în diferite jurnale cu 
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vizibilitate internațională ridicată şi 3 articole de conferințe internaționale. Lista acestora este 

prezentată în Tabelul 2.  

 

Tabel 2. Lista articole trimise spre publicate (jurnale și conferințe) în anul 2026 

Nr. Crt. Detalii articole publicate 

1 A.M. Cormos, M. Prodan, L. Petrescu; C.C. Cormos, Waste-to-hydrogen and 

power co-production by sorption-enhanced solid waste gasification with in-situ 

CO2 capture: An integrated techno-economic and environmental impact 

evaluation, International Journal of Hydrogen Energy, trimis spre publicare, 

2026 

2 A.D. Selejan-Ciubacan, L. Petrescu, C.C. Cormos, S.C. Galusnyak, A.M. 

Cormos, Production of fuels and fuel additives from biogas: Technical and 

environmental assessment, Energy, trimis spre publicare, 2026 

3 A.M. Bathory, C.C. Cormos, Energy, exergy, economic and environmental 

assessment of flexible green hydrogen and power co-production via sorption-

enhanced biogas reforming with in-situ CO2 capture, Clean Technologies and 

Environmental Policy, trimis spre publicare, 2026 

4 A.M. Bathori, C.C. Cormos, Integration of exergy and economic optimization 

for green hydrogen and power co-generation based on sorbent-enhanced 

biogas reforming with CO2 capture, 36-th European Symposium on Computer 

Aided Process Engineering (ESCAPE), 21 - 24 June 2026, Sheffield, UK  

5 C.C. Cormos, J. Szakács, M. Prodan, J. Szakács, L. Petrescu, A.M. Cormos, S. 

Dragan, Assessment of Waste-to-energy Hydrogen and Power Co-production 

based on Sorption-enhanced Gasification with CO2 Capture, 21-st Conference 

on Sustainable Development of Energy, Water and Environment Systems 

(SDEWES), 30 August - 3 September 2026, Gran Canaria, Spain 

6 C.C. Cormos, M. Prodan, L. Petrescu, A.M. Cormos, Assessment of 

Decarbonized Waste-to-Energy Gasification for Sustainable Chemicals and 

Energy Vector Poly-generation, 29-th Conference on Process Integration, 

Modelling and Optimisation for Energy Saving and Pollution Reduction 

(PRES), 11 - 14 October 2026, Rhodes Island, Greece 
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Din rezultatele activității de cercetare diseminată conform publicațiilor prezentate în 

Tabelul 2 se poate observa că acest obiectiv al proiectului a fost atins cu succes considerând 

factorii de impact al revistelor în care s-au publicat articolele precum și vizibilitatea lor în 

comunitatea de cercetare.  

  

Rezultate obținute în cadrul obiectivului O3: Dezvoltare de noi domenii de cercetare 

și aplicații de proiecte 

 Cel de-al treilea obiectiv al proiectului se referă la dezvoltarea de noi direcții de 

cercetare în cadrul Departamentului de Inginerie Chimică, Şcolii Doctorale de Inginerie 

Chimică şi Centrului de Cercetare în Domeniul Ingineriei Chimice asistate de Calculator în 

următorii ani. Aceste noi direcții au fost identifcate în urma unor discuții cu membrii echipei, 

în urma participării la diversele evenimente precum şi în urma consultării trandurilor din 

literatura de specialitate.  Este importantă lărgirea orizontului ştiințific precum şi ancorarea 

acestuia la nevoile actuale ale societății. Direcțiile de interes identificate se referă în special la 

implementarea tehnologiilor de captare și utilizare a dioxidului de carbon și integrarea acestora 

cu resurse energetice regenerabile pentru dezvoltarea de aplicații de interes pentru atingerea 

neutralității climatice. În acest sens se vor avea în vedere cu precădere diferite sectoare 

industriale energo-fage cu emisii mari de dioxid de carbon (de ex. metalurgie feroasă și 

neferoasă, producerea de energie termică și electrică, fabricarea cimentului, aplicații din 

sectorul chimic și petro-chimic etc.). În plus, tehnologiile de captare CO2 din aer (Direct Air 

Capture - DAC) prezintă de asemenea o importanță deosebită ca direcții de cercetare viitoare a 

grupului nostru de cercetare.   

 O direcție de cercetare valoroasă în care grupul nostru a avut rezultate notabile în ultima 

vreme este cuantificarea impactului de mediu a proceselor industriale (folosind analiuze de tip 

Life Cycle Assessment - LCA). În acest domeniu ne propunem să dezvoltăm o metodologie 

integrată cu evaluarea tehnică și economică a proceselor industriale de tipul 4E (energy, exergy, 

economic and environment) care să permită o mai bună evaluare multi-dimensională a 

capabilității unei anumite tehnologii de a produce schimbările dorite considerând diferiți 

indicatori de performanță.  

 O dată identificate aceste direcțiile de cercetare, a fost discutat şi un plan de lucru pe 

termen mediu și lung în ceea ce priveşte implementarea acestora, propunȃndu-se ca în următorii 

cinci ani direcțiile stabilite să fie studiate, aprofundate, dezvoltate şi actualizate astfel încȃt să 

se ajungă la publicarea a cel puțin zece articole (minim două în fiecare an) pe noile direcții 
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identificate. De asemenea, avȃnd în vedere dinamica rapidă a cercetării, se va pune un accent 

deosebit pe formarea profesională a membrilor echipei şi a tinerilor îndrumați de aceştia. Pentru 

atingerea obiectivelor propuse este importantă o bună coordonare a resursei umane existente 

precum şi implicarea forței de muncă tinere (studenți de la nivel licență, masterat şi doctorat) 

în dezvoltarea şi implementarea acestor noi idei de cercetare. Se recomandă ca aceste noi idei 

să constituie subiecte noi şi interesante pentru lucrările de licență, disertație, doctorat.  

Cu privire la depunerea de aplicații pentru proiecte de cercetare, au fost urmărite diferite 

call-uri de proiecte atȃt la nivel național cȃt şi internațional. Astfel, s-a participat la depunerile 

de proiecte internaționale enumerate în Tabelul 3. Obiectivul poate fi considerat a fi îndeplinit 

cu success avȃnd în vedere că s-au depus 4 proiecte internaționale însumând o valoare a 

bugetelor pentru Universitatea Babeș-Bolyai de peste 1,1 milioane de euro. 

 

Tabel 3. Detalii referitoare la participarea la depuneri de proiecte pentru anul 2026 

Tip Proiect Titlu Proiect Durata 

HORIZON Europe 

(HORIZON-CL5-2026-02-D3-24) 

 

Enabling CO2 Capture Technologies for 

Small Emitters Via Sorption Processes 

4 ani 

HORIZON Europe 

(HORIZON-CL5-2026-02-D3-24) 

 

Solar Driven Dual-Sorbent Direct Air 

Capture with Integrated Water Harvesting 

and Thermal Energy Reuse 

4 ani 

HORIZON Europe 

(HORIZON-CL5-2026-02-D3-24) 

 

TITANX: Thermally Integrated 

Technological Architecture for Carbon 

Capture Solutions 

4 ani 

Clean Energy Technology 

Partnership (CETP) - second stage 

Low-cost optimised CO₂ management for 

optimal transport and end-use 

3 ani 

 

 

 Avȃnd în vedere cele relatate anterior, se poate declara că obiectivele propuse în cadrul 

proiectului pentru anul 2026 au fost îndeplinite cu succes. Astfel, proiectul PN-IV-P8-8.1-PRE-

HE-ORG-2024-0228 a fost un real sprijin pentru Departamentul de Inginerie Chimică din 

cadrul Facultății de Chimie şi Inginerie Chimică a Universității Babeş-Bolyai, pentru Centrul 

de Cercetare în Domeniul Ingineriei Chimice Asistate de Calculator precum şi pentru Şcoala 

Doctorală de Inginerie Chimică ducȃnd la rezultate valoroase în toate domeniile vizate: 
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participări la evenimente științifice cu largă vizibilitate internațională, realizarea de articole 

ştiințifice publicate în reviste cu factor ridicat de impact (de ex. International Journal of 

Hydrogen Energy etc.), depuneri de aplicații de proiecte internaționale (de ex. Orizont Europa, 

Clean Energy Transition Partnership), dezvoltarea de noi direcții de cercetare relevante în 

contextul actual al societății.  

 

 

                                                                                                        Director proiect 

03.03.2026             Prof. dr. ing. Călin-Cristian Cormoș 

                                                                                          


